Dan adapula julukan yang
dinasabkan pada keluarganya yang dikenal sebagai Alu Khathiib (keluarga penceramah)
yaitu seorang kakeknya yang bernama Sa’id yang merupakan seorang pembicara atau
penceramah di Kota Lusyah (Loja). Dan dia juga dijuluki sebagai Dzul Wizaratain
karena dia telah berhasil menyatukan antara dua hal yaitu sebagai menteri dan juga
sebagai penulis.

Beliau lahir pada tanggal 25 Rajab 713 H / 16 November 1313 M di kota loja yaitu
salah satu kota yang terletak di Granada. Ibnu al-Khathiib juga merupakan seorang
penulis, penyair, ahli pedang, ahli memanah, ahli fiqh dan juga seorang sarjanah. Dia
merupakan salah satu dari penyair-penyair Andalus yang pada masa Bani Al-Ahmar yang
sangat terkenal dibandingkan penyair-penyair yang lain.

Ibnu al-Khathiib berkembang di Gharnatha (Granada) yang mana dia tinggal
bersama keluarga yang terhormat dan berkedudukan. Dia pun belajar kepada beberapa
ulama’ diantaranya adalah seorang ulama’ bahasa, sastra, filsafat, kedokteran, dan fiqih.
Pada saat itu Ibnu Khathiib sudah mempunyai persiapan dan juga pandangan untuk
melanjutkan tingkat belajarnya, dan pada saat itu pula berbagaimacam ilmu pengetahuan
telah dipahaminya mulai dari berbagai macam ilmu pengetahuan dan kesenian yang
terkenal pada masanya. Dan pada tahun 741 H/ 1340 M, dia menjabat sebagai seorang
penulis di kantor redaksi untuk menggantikan ayahnya yang meninggal pada saat itu.

Pada tahun 749 H/1349 M Ibnu Khathiib mengurus kementrian di Gharnathah pada
masa kepemimpinan Abi Al-Hajjaj Yusuf (yang pertama) dan dia tetap melanjutkan

4 Ismail Shini, Qowa’id Asasiyyah Fi al-Bahtsi al-‘Ilmi.

Dan ketika itu banyak para penghasud dan juga musuh-musuh Ibnu al-
Khathiib yang akhirnya mengajak Ibnu Zumruk untuk bermusyawarah dan akhirnya
ikutlah Ibnu Zumruk menjadi bagian dari mereka. Sehingga lari lah Ibnu al-Khathiib ke
Tilimsan, akan tetapi beberapa musuh berhasil menemukannya kemudian dibunuh lah
Ibnu al-Khathiib bertepatan pada tahun 776 H/ 1374 M.

Ia telah menghasilkan banyak karya tulis, dalam bidang sastra, sejarah, geografi,
perjalanan, syari'ah, politik, kedokteran, perburuan, musik dan botani, berikut ini
beberapa karya tulisanya:5

1. Al-Ihathah fi Akhbari Gharnathah
2. Al-Lamhatu al-Badriyyah fi ad-Daulah an-Nashriyyah
3.

KESIMPULAN

Lisanuddin Ibnu al-Khathiib merupakan seorang penulis, penyair, ahli pedang, ahli
memanah, ahli fiqh dan juga seorang sarjanah. Dan dia tinggal bersama keluarga yang
terhormat dan berkedudukan. Jabatan yang pernah dia duduki semasa hidupnya yaitu,
pada tahun 741 H/ 1340 M, dia menjabat sebagai seorang penulis di kantor redaksi untuk
menggantikan ayahnya yang meninggal pada saat itu. Dan juga pada tahun 749 H/1349
M dia menjabat sebagai pengurus kementrian di Granadah dari masa kepemimpinan Abi
Al-Hajjaj Yusuf sampai pada masa kepemimpinan anaknya Abi Abdillah Muhammad
Al-Ghany Billah.